



# THE ACHIEVERS IAS ACADEMY

Helpline no. -8434931877 , 7250667974

13 -JAN.-2023

Add- Patliputra Colony, Near Tennis Court; Patna

# CURRENT AFFAIRS



SPORTS NEWS



NATIONAL AFFAIRS



BANKING NEWS



AWARDS NEWS



DEFENCE NEWS



INTERNATIONAL NEWS



SCI-TECH NEWS



## USEFUL FOR

- ★ BANKING
- ★ SSC
- ★ DEFENCE
- ★ RAILWAYS
- ★ ALL STATE GOV. EXAM

## 1. केंद्रीय मंत्री सर्बानंद सोनोवाल ने अगरतला में लॉजिस्टिक्स, जलमार्ग और संचार स्कूल का किया उद्घाटन

केंद्रीय बंदरगाह, नौवहन और जलमार्ग मंत्री सर्बानंद सोनोवाल ने त्रिपुरा के मुख्यमंत्री डॉ माणिक साहा के साथ अगरतला में लॉजिस्टिक्स, जलमार्ग और संचार स्कूल का उद्घाटन किया। स्कूल परिवहन और रसद क्षेत्र में विश्व स्तर के विशेषज्ञ बनने के लिए क्षेत्र की प्रतिभा के समृद्ध पूल को सक्षम करेगा।



## 2. इंग्लैंड के युवा बल्लेबाज बने आईसीसी प्लेयर ऑफ द मंथ, पाकिस्तान के खिलाफ प्रदर्शन का मिला इनाम

अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट परिषद (आईसीसी) ने 11 जनवरी को दिसंबर 2022 के लिए आईसीसी प्लेयर ऑफ द मंथ अवार्ड की घोषणा किया है, जिसमें इंग्लैंड के उभरते स्टार बल्लेबाज हैरी ब्रूक (Harry Brook) एवं ऑस्ट्रेलिया की एशले गार्डनर (Ashleigh Gardner) को क्रमशः 'आईसीसी मेन्स एंड विमेंस प्लेयर ऑफ द मंथ अवार्ड' दिया है।



## 3. प्रिंस हैरी ने "स्पेयर" शीर्षक से अपना संस्मरण जारी किया

ब्रिटिश शाही परिवार के सदस्य प्रिंस हैरी, ड्यूक ऑफ ससेक्स ने "स्पेयर" शीर्षक से अपना संस्मरण जारी किया है। पुस्तक अमेरिकी उपन्यासकार जे आर मोहरिंगर की सहायता से लिखी गई थी। पुस्तक का प्रकाशन पेंगुइन रैंडम हाउस के एक प्रभाग ट्रांसवर्ल्ड पब्लिशर्स लिमिटेड द्वारा किया गया है। संस्मरण के प्रकाशित अंशों में से एक में, 10 जनवरी को, हैरी ने अपने भाई, प्रिंस विलियम द्वारा शारीरिक रूप से हमला किए जाने का वर्णन किया।



## 4. एकीकृत खाद्य सुरक्षा योजना को पीएमजीकेएवाई का नाम दिया गया है: केंद्र सरकार

केंद्र सरकार गरीब वर्ग को फूड सिक्यूरिटी स्कीम के तहत हर माह मुफ्त राशन देने के लिए एकीकृत खाद्य सुरक्षा योजना चला रही है। दिसंबर महीने में मुफ्त राशन देने की योजना को साल 2023 के दिसंबर तक बढ़ाया गया है। अब केंद्र सरकार ने मुफ्त राशन योजना के नाम प्रधानमंत्री गरीब कल्याण अन्न योजना (पीएमजीकेएवाई) को मंजूरी दे दी है।



## 5. खुदरा मुद्रास्फीति दिसंबर में घटकर 5.72 प्रतिशत पर

खुदरा मुद्रास्फीति दिसंबर, 2022 में घटकर एक साल के निचले स्तर 5.72 प्रतिशत पर आ गई। बृहस्पतिवार को जारी आधिकारिक आंकड़ों के मुताबिक, मुख्य रूप से खाद्य पदार्थों की कीमतों में नरमी के चलते यह कमी हुई। उपभोक्ता मूल्य सूचकांक (सीपीआई) आधारित खुदरा मुद्रास्फीति नवंबर, 2022 में 5.88 प्रतिशत और दिसंबर, 2021 में 5.66 प्रतिशत थी।



## 6. 'सारंग 2023' भारत का सबसे बड़ा छात्र-संचालित महोत्सव IIT मद्रास में शुरू हुआ

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान मद्रास (IIT मद्रास) वार्षिक सांस्कृतिक उत्सव सारंग वर्ष 2023 में पूरी तरह से भौतिक मोड में आयोजित किया जाएगा, जिसमें परिसर में विविध कार्यक्रमों की योजना बनाई गई है। इस साल सारंग का 28वां संस्करण होगा, जो छात्रों द्वारा संचालित सबसे बड़े उत्सवों में से एक है। सारंग 2023 में देश भर के 500 से अधिक कॉलेजों से 80,000 से अधिक लोगों के आने की उम्मीद है।



RUN-UP TO SAARANG 2023

## 7. उत्तराखंड के राज्यपाल ने 30% महिला आरक्षण विधेयक को मंजूरी दी

उत्तराखंड में महिलाओं को सरकारी नौकरियों में 30% क्षेत्रीय आरक्षण का कानूनी अधिकार मिल गया है। आरक्षण का लाभ उन सभी महिलाओं को मिलेगा, जिनका उत्तराखंड राज्य का अधिवास (डोमिसाइल) है। वे राज्य से बाहर किसी भी स्थान पर निवास कर रही हों। राज्यपाल ले. ज. गुरमीत सिंह (सेनि.) ने उत्तराखंड लोक सेवा (महिलाओं के लिए क्षेत्रीय आरक्षण) विधेयक 2022 को मंजूरी दे दी।



## 8. श्रीलंका के सबरागमुवा विश्वविद्यालय में एक हिंदी पीठ स्थापित करने पर समझौता

विश्व हिंदी दिवस के अंतर्गत भारतीय उच्चायोग ने श्रीलंका के सबरागमुवा विश्वविद्यालय में एक हिंदी पीठ स्थापित करने के समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए। भारतीय उच्चायुक्त गोपाल बागले और विश्वविद्यालय के कुलपति प्रोफेसर उदय रत्नायके ने भारतीय सांस्कृतिक संबंध परिषद के माध्यम से दोनों देशों के बीच सांस्कृतिक जुड़ाव के उद्देश्य से ये समझौता किया है।



1. हाल ही में राष्ट्रीय युवा दिवस कब मनाया गया है ?

- a.11 जनवरी      b.12 जनवरी  
c.13 जनवरी      d.इनमे से कोई भी नहीं

Explanation : 1985 से प्रति वर्ष देश 12 जनवरी को राष्ट्रीय युवा दिवस मना रहा है। स्वामी विवेकानंद के भाषण, उनकी शिक्षाएं और उद्धरण हमेशा युवाओं के लिए प्रेरणा का स्रोत रहे हैं। युवा दिवस की थीम, महत्व, भारत में कार्यक्रमों की समय-सारणी यहां देखी जा सकती है।



2. हाल ही में रक्षा मंत्रालय ने 4,276 करोड़ रुपये की लागत से हेलीना एंटी-टैंक गाइडेड मिसाइल समेत कितने खरीद प्रस्तावों को मंजूरी दी है ?

- a.1                      b.2  
c.3                      d.इनमे से कोई भी नहीं

Explanation : रक्षा मंत्रालय ने कुल 4,276 करोड़ रुपये की लागत से हेलीना एंटी-टैंक गाइडेड मिसाइल समेत तीन खरीद प्रस्तावों को मंजूरी दे दी है। इस कदम के पीछे माना जा रहा है कि चीन के साथ वास्तविक नियंत्रण रेखा (LAC) पर सशस्त्र बलों की क्षमता को बढ़ाया जा रहा है।



3. किस ने राष्ट्रीय विज्ञान दिवस 2023 की थीम 'वैश्विक कल्याण के लिए वैश्विक विज्ञान' का अनावरण किया है ?

- a.अनुराग ठाकुर      b.डॉ. जितेंद्र सिंह  
c.नरेंद्र मोदी              d.इनमे से कोई भी नहीं

Explanation : जितेंद्र सिंह ने राष्ट्रीय विज्ञान दिवस 2023 की थीम 'वैश्विक कल्याण के लिए वैश्विक विज्ञान' का अनावरण किया। उन्होंने कहा भारत के 2023 में प्रवेश करने के साथ ही यह भारत की उभरती वैश्विक भूमिका और अंतरराष्ट्रीय क्षेत्र में उसकी बढ़ती दृश्यता को इंगित करता है।



4. हाल ही में किस फिल्म को ऑस्कर 2023 के लिए शॉर्टलिस्ट किया गया है?

- a.RRR                      b.KGF2  
c.'द कश्मीर फाइल्स'      d.इनमे से कोई भी नहीं

Explanation : फिल्म The Kashmir Files को Oscar 2023 में बेस्ट फिल्म कैटेगरी के लिए शॉर्टलिस्ट किया गया है और अनुपम खेर सहित फिल्म के अन्य लीड कैरेक्टर्स को बेस्ट एक्टर की कैटेगरी के लिए शॉर्टलिस्ट किया गया है।



5. हाल ही में सबसे तेज़ भुगतान ऐप PayRup कब भारत में लॉन्च किया गया है ?

- a.9 जनवरी 2023      b.10 जनवरी 2023  
c.11 जनवरी 2023      d.इनमे से कोई भी नहीं

Explanation : भारत का सबसे तेज़ भुगतान ऐप PayRup 9 जनवरी 2023 को भारत में लॉन्च किया गया। PayRup वेब 3.0 की बेहतरीन तकनीक के साथ बनाया गया है। PayRup एक उत्कृष्ट उपयोगकर्ता अनुभव के साथ एक उन्नत डिजिटल भुगतान अनुभव प्रदान करता है।



6. हर्बालाइफ न्यूट्रिशन इंडिया ने किस को प्रायोजित खेल एथलीट के रूप में अनुबंधित किया है ?

- a.सान्या मिर्ज़ा      b.स्मृति मंधाना  
c.दीपिका शर्मा      d.इनमे से कोई भी नहीं

Explanation : हर्बालाइफ न्यूट्रिशन इंडिया ने स्मृति मंधाना को प्रायोजित खेल एथलीट के रूप में अनुबंधित किया पोषण कंपनी हर्बालाइफ न्यूट्रिशन इंडिया प्राइवेट लिमिटेड अंतरराष्ट्रीय महिला क्रिकेटर स्मृति मंधाना के साथ 'पोषण प्रायोजक' के रूप में साझेदारी कर रही है।



7. हाल ही में सुखोई लड़ाकू विमान उड़ाने वाली भारत की पहली महिला पायलट कौन बनी है ?

- a.निकिता चतुर्वेदी      b.अवनी चतुर्वेदी  
c.शिवानी चतुर्वेदी      d.इनमे से कोई भी नहीं

Explanation : फ्रांस से साल 2020 में राफेल की पहली खेप भारत आई। राफेल लड़ाकू विमानों को अंबाला एयरबेस पर लैंड कराया गया। राफेल को उड़ाने की जिम्मेदारी भारतीय वायुसेना की महिला पायलट शिवांगी सिंह को दी गई है।



8. विश्व बैंक के अनुसार भारत की आर्थिक वृद्धि दर 2023-24 में घटकर कितनी फीसदी रह जाएगी?

- a.5.6      b.6.6  
c.7.6      d.इनमे से कोई भी नहीं

Explanation :विश्व बैंक ने कहा कि भारत की आर्थिक वृद्धि दर 2023-24 में घटकर 6.6 फीसदी रह जाएगी। इसके बावजूद भारत सात सबसे बड़े उभरते बाजारों और विकासशील अर्थव्यवस्थाओं (ईएमडीई) में सर्वाधिक तेजी से बढ़ती अर्थव्यवस्था बना रहेगा।



## TODAY ONE LINER

1. प्रधानमंत्री मोदी ने कहां '26वें राष्ट्रीय युवा मोहोत्सव' का उद्घाटन किया है- **हुबली**
2. दिल्ली के लाल किले में 'जय हिंद द न्यू लाइट एंड साउंड प्रोग्राम' का उद्घाटन किसने किया है- **अमित शाह**
3. किसे 'प्रवासी भारतीय सम्मान पुरस्कार 2023' से सम्मानित किया गया है- **थिरु एस नदेसन**
4. किस देश की सरकार ने पब्लिक स्कूलों में 'पंजाबी' भाषा को शामिल करने का फैसला किया है - **ऑस्ट्रेलिया**
5. 'मेटा' ने किसे भारत में वैश्विक व्यापार के प्रमुख के रूप में नियुक्त किया है - **विकास पुरोहित**
6. किसके द्वारा लिखित पुस्तक 'जादूनामा' को लांच किया गया है- **जावेद अख्तर**
7. 'वर्ल्ड स्पाइस कांग्रेस' का 14वां संस्करण कहां आयोजित किया जाएगा - **मुंबई**
8. स्वदेश दर्शन 2.0 योजना के तहत चयनित 'कुमारकोम और बेपौर' किस राज्य में स्थित हैं- **केरल**
9. सुखोई लड़ाकू विमान उड़ाने वाली भारत की पहली महिला पायलट कौन बनी हैं - **अवनी चतुर्वेदी**
10. 'प्रिंस हैरी' ने किस शीर्षक से अपना संस्करण जारी किया है - **स्पेयर**  
(Spare)



# THE ACHIEVERS IAS ACADEMY

Helpline no. -8434931877 , 7250667974

ENGLISH

Add- Patliputra Colony, Near Tennis Court; Patna

# CURRENT AFFAIRS



SPORTS NEWS



NATIONAL AFFAIRS



BANKING NEWS



AWARDS NEWS



DEFENCE NEWS



INTERNATIONAL NEWS



SCI-TECH NEWS



## USEFUL FOR

- ★ BANKING
- ★ SSC
- ★ DEFENCE
- ★ RAILWAYS
- ★ ALL STATE GOV. EXAM

## 1. Union Minister Sarbananda Sonowal inaugurates School of Logistics, Waterways and Communications in Agartala

Union Minister for Ports, Shipping and Waterways Sarbananda Sonowal along with Tripura Chief Minister Dr. Manik Saha inaugurated the School of Logistics, Waterways and Communication in Agartala.



## 2. England's young batsman became ICC Player of the Month, rewarded for his performance against Pakistan

The International Cricket Council (ICC) has announced the ICC Player of the Month award for December 2022 on 11 January, in which England's rising star batsman Harry Brook and Australia's Ashleigh Gardner have been named 'ICC Player of the Month' respectively.



## 3. Prince Harry releases his memoir titled "Spare"

Prince Harry's memoir "Spare" generated countless news headlines even before its release Tuesday. The book gives a detailed account of Harry's rift with his family, his decision to leave his senior royal role in 2020 and how he felt growing up as the "spare" to his older brother Prince William, the heir to the throne.



## 4. Integrated Food Security Scheme renamed as PMGKAY: Central Government

The Central Government is running an Integrated Food Security Scheme to provide free ration every month to the poor under the Food Security Scheme. The scheme of giving free ration in the month of December has been extended till December of the year 2023.





## 5. Retail inflation eases to 5.72 per cent in December

Retail inflation eased to a one-year low of 5.72 per cent in December 2022. According to official data released on Thursday, this decrease was mainly due to softening of food prices. Consumer Price Index (CPI) based retail inflation was 5.88 per cent in November, 2022 and 5.66 per cent in December, 2021.



## 6. 'Sarang 2023' India's largest student-run festival begins at IIT Madras

The Indian Institute of Technology Madras (IIT Madras) annual cultural festival Sarang will be held in a completely physical mode in the year 2023, with a variety of programs planned on the campus. This year will be the 28th edition of Sarang, one of the biggest student-run festivals.



## 7. Uttarakhand Governor approves 30% Women Reservation Bill

In Uttarakhand, women have got the legal right of 30 percent horizontal reservation in government jobs. The benefit of reservation will be given to all those women whose domicile is in the state of Uttarakhand. Of course, she may be residing at any place outside the state.



## 8. Agreement on establishment of a Hindi Chair at Sabaragamuwa University, Sri Lanka

Closely after the International Hindi Diwas, the Indian High Commission signed a memorandum of understanding to establish a Hindi Chair at the Sabaragamuwa University of Sri Lanka. Mr. Baglay also gave away prizes to the winners of the Hindi Kavita competition held at the university.



**1. When has National Youth Day been celebrated recently?**

- a.11th January      b.12th January  
c.13th January      d.none of these

**Explanation:** Every year since 1985, the country is celebrating National Youth Day on 12 January . Swami Vivekananda's speeches, his teachings and quotes have always been a source of inspiration for the youth.



**2. Recently the Ministry of Defense has approved how many procurement proposals including Helina Anti-Tank Guided Missile at a cost of Rs 4,276 crore??**

- a.1                      b.2  
c.3                      d.none of these

**Explanation:** The Ministry of Defense has approved three procurement proposals including Helina Anti-Tank Guided Missile at a total cost of Rs 4,276 crore .



**3. Who has unveiled the theme of National Science Day 2023 'Global science for global welfare'?**

- a.Anurag Thakur      b.Dr. Jitendra Singh  
c.Narendra Modi      d.None of these

**Explanation:** Jitendra Singh unveiled the theme of National Science Day 2023 'Global Science for Global Welfare'.



**4. Which film has recently been shortlisted for Oscars 2023?**

- a.RRR                      b.KGF2  
c.'The Kashmir Files'      d.None of these

**Explanation:** The film The Kashmir Files has been shortlisted for the Best Film category in Oscar 2023 and other lead characters of the film including Anupam Kher have been shortlisted for the Best Actor category.



**5. Recently when the fastest payment app PayRup has been launched in India?**

- a.9 January 2023      b.10 January 2023  
c.11 January 2023      d.none of these

**Explanation:** India's fastest payment app PayRup was launched in India on 9 January 2023. PayRup is built with the best of Web 3.0 technology.



**6. Who has been signed by Herbalife Nutrition India as a sponsored sports athlete?**

- a.Sanya Mirza      b.Smriti Mandhana  
c.Deepika Sharma      d.None of these

**Explanation:** Herbalife Nutrition India signs up Smriti Mandhana as sponsored sports athlete Nutrition company Herbalife Nutrition India Pvt Ltd is partnering with Smriti Mandhana as a 'nutrition sponsor'.



**7. Who has become India's first woman pilot to fly Sukhoi fighter aircraft recently?**

- a.Nikita Chaturvedi      b.Avani Chaturvedi  
c.Shivani Chaturvedi      d.None of these

**Explanation:** In the year 2020, the first batch of Rafale came to India from France. Rafale fighter jets were landed at Ambala airbase.



**8. According to the World Bank, India's economic growth rate will come down to what percent in 2023-24?**

- a.5.6      b.6.6  
c.7.6      d.None of these

**Explanation:** The World Bank said that India's economic growth rate will come down to 6.6 per cent in 2023-24. India will remain the fastest growing economy among the seven largest emerging market & developing economies



## TODAY ONE LINER

---

1. Where has Prime Minister Modi inaugurated the '26th National Youth Festival' - **Hubli**
2. Who has inaugurated 'Jai Hind the New Light and Sound Program' at Red Fort in Delhi - **Amit Shah**
3. Who has been honored with the 'Pravasi Bhartiya Samman Award 2023' - **Thiru S Nadesan**
4. Which country's government has decided to include 'Punjabi' language in public schools - **Australia**
5. Who has been appointed as the Head of Global Business in India by Meta - **Vikas Purohit**
6. By whom the book 'Jadunama' has been launched - **Javed Akhtar**
7. Where will the 14th edition of 'World Spice Congress' be held - **Mumbai**
8. 'Kumarakom and Beypore' selected under Swadesh Darshan 2.0 scheme are located in which state - **Kerala**
9. Who has become the first woman pilot of India to fly Sukhoi fighter aircraft - **Avni Chaturvedi**
10. 'Prince Harry' has released his version titled - **Spare**